invaliditate matrimonii, inter serenissimum Henricum Octavum

Angliae regem, fidei defensorem, et dominum Hiberniae, ac

illustrissimam dominam Katherinam Angliae reginam, claraa

memoriae Ferdinandi regis catholici filiam contracti, et carnali

copul& consummati, ilia etiam nobis quaestio in justitia, et veri-

tate discutienda et examinanda proposita fuerat, videlicet,

An ducere relictam fratris mortui sine liberis sic esset jure

divino et naturali prohibitum, ut interveniente summi pontificis

dispensatione, non
possit fieri licitujn, ut quis Christianus

relictam fratris ducat, et habeat in uxorem,
Nos decanus et facultas antedieta, cogitantes, quam esset

piurn et sanctum, necnon debito charitatis, et nostrae profession!

consentaneum, ut hiis, qui in lege dornini, secura tranquillaque,

so
[All these documents have copies of the volume, which are in

been corrected from the originals as the Bodleian and precisely resemble

printed by Rymer, the titles as given that in the Grenville Library, and

by Burnet having been retained, there is no probability of there ever

The variations are numerous but having been an edition of 1532 as

unimportant, consisting chiefly of stated by the author. It is very
differences in the spelling and remarkable that whereas on the last

places of words. A copy of the leaf the volume is stated to have

volume referred to is in the Gren- been printed in April 1530, nearly
ville Library, N. 1251, in the all the judgments of the universities

British Museum, dated April 1530. printed in it are of later date. They
It consists of seventy-two leaves not are in two sheets marked a, b ;

paged or foliated, and the documents whilst the third sheet is marked A,
are not in the order in which Burnet which alone would indicate that the

has printed them. first two sheets were printed later

The editor has seen three other than the rest of the volume.]
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conscientiai vitain haac ducere, et transigere cupiant, viam

jnstitiae ostenderemus, noluiinus tain justis et piis votis deesse ;

Hinc more solito, apud axlem sancti Mathurini per juramen-
tum convenientes, et solemn! missa cum invocatione Spiritus

Sancti ob hoc celebrata, nee non praostito juramento de delibe-

rando super praefata quacstione, secundum Deum et con-

scientiam ; post varias et multiplies sessiones, tarn apud aedein

sancti Mathurini, quam apud collegium Sorbonae, ab octava

Junii usque ad secundam Julii habitas, et continuatas, perscru-

tatis prius excussisque quam diligentissime, ea qu decuit reve-

rentia et religione, sacrae scripturae libris eorumque probatis-

simis interpretibus, necnon sacro-sanctaB ecclesiae generalibus

ac sinodalibus conciliis decretis et constitutionibus longo usu

receptis et approbatis,

Nos praedicti dccanus et facultas de praedicta quaestione

disserentes, et ad earn respondentes, sequentes unanime judicium
et consensum majoris partis totius facultatis,

ASSERUIMUS ET DETERMINAVIMUS, prout et in hiis

scriptis per prassentes ASSERIMUS ET DETERMINAMUS,
Quod praedictae nuptiae cum relictis fratrum decedentium sine

liberis, sic naturali jure pariter et divino sunt prohibitae, ut

super talibus matrimoniis conlractis, sive contrahendis, summus

pontifex dispensare non possit.

In cujus nostrae assertionis et determinationis fidem et testi-

monium, sigillum nostrae facultatis cum signo nostri notarii, seu

bidelli praesentibus apponi curavimus,

yQ Datum in general! nostra congregataone per juramentum
celebrata apud sanctum Mathurinum, anno Domini millesimo

quingentesimo trigesimo, mensis vero Julii die secunda.

Censura facultatis decretorum, almce universitatis Pari-

siensis.

[Sententia facultatis decretorum Parisiensis, ap. Rymer,
xiv. p. 392, ex Autogr."]

IN NOMINE DOMINI AMEN.
Cum proposita fuisset coram nobis.decano et collegio consul-

tissimae facultatis decretorum Parisiensis universitatis quaestio.

An papa possit dispensare, quod frater possit in uxorem

ducere, sive accipere relictam fratris sui, matrimonio con^uin-

mato per fratrem praemortuuin ?
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Nos decanus et collegium praefatae facultatis, post multas

disputationes et argumenta hinc inde super hac material facta

ac habita, cum magna et longa librorum, tarn divini, quam

pontificii et civilis, jurium revolutione,

CONSULIMUS, ET DICIMUS,

Papam non posse in facto proposito dispensare.

In cujus rei testimonium, has praesentes sigillo nostrae facul-

tatis, et signo nostri scribae primi bedelli munire fecimus.

Datum in congregatione nostra apud Sanctum Johannem

Lateranensem, Parisius 31 die vicesima tertia mensis Maii, anno

Domini millesimo quingentesimo trigesimo.

Censura almce universitatis Aurelianensis.

[Sententia universitatis Aurelianensis super nuptiis cum

relictdfratris, ap. Rymer, xiv. p. 290, ex Autogr.]

CUM ab hinc aliquod ternpus nobis collegio doctorum legen-

tium 32 almae universitatis Aurelianensis propositae fuerint, quae

sequuntur quaestiones, videlicet ;

Si jure divino liceat fratri relictam fratris (quam fratriam

vocant) accipere uxorem ?

ITEM et si hoc sit eo jure vetitum, utrum divinaa legis pro-

hibitio pontificali dispensatione remitti possit ?

Nos praedictum collegium, post multas ad praedictorum dubio-

rum disputationem, (de more iiostro) facta s sessiones et con-

gregationes, postque varies utriusque Testamenti interpre-

tumque juris turn divuii turn canonici locos (quoad facere

potuimus) examinatos, et omnibus mature atque exacte pensatis

et consideratis :

Diffinivimus, praedictas nuptias citra divinae legis injuriam

attentari non posse, etiamsi summi pontificis accedat indulgentia,

vel permissus.

In cujus rei testimonium praesens publicum instrumentum

a scriba prasfatae almae universitatis subsignari fecimus, ejus-

demque sigillo communiri.

Actum in sacello beatae Mariae Boni Nuncii Aurelianensis.

Anno Domini millesimo quingentesimo vicesimo nono, die

quinta mensis Aprilis ante Pascha.

31 [A common mode of writing
32 [A mistake for reyentium as it

Parisiis. It is also printed so in is correctly printed in ed. 1530.]
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Centura facultatum juris pontificii et legum almce univer-

sitatis Andegavensis.

[Super nullitate dispensationum papalium, determinatio

universitatis Andegavensis, ap. Rymer, xiv. p. 391. ex

Autogr.~\

CUM certo ab hinc tempore nobis rectori et doctoribus regen-

tibus in pontificia et legum discipline, almse universitatis Ande-

gavensis sequentes qua3stiones propositse fuerint, scilicet,

Utrum jure divino pariter et natural! illicitum sit homini

Christiano relictam fratris sui, etiam absque liberis, sed matri-

monio jam consummate defuncti, ducere uxorem ? Et an summo

pontifici liceat super hujuscemodi nuptiis dispensare ?

Nospraefati rector et rectores 33
, postplures ad disputationem

hujuscemodi qua3stionum, et veritatem aperiendam factas, ex

more, congregationes et sessiones, postque varies juris tarn

91 divini, quam human! locos, qui ad rem pertinere videbantur,

discussos, multas quoque rationes in utramque partem adductas

et examinatas, omnibus fideliter consideratis, et matura deli-

beratione pra3habita,

DEFINIMUS,
Neque divino neque natural! jure permitti homini Christiano,

etiam cum sedis apostolicse authoritate seu dispensatione super
hoc adhibita, relictam fratris, qui etiam sine liberis post

consummatum matrimonium decesserit, uxorem accipere vel

habere.

In quorum omnium supradictorum fidem, prsesens pubHcum
instrumentum a scriba" seu notario pra3fataB almae universitatis

subsignari jussimus, ejusdemque universitatis consueto sigillo

muniri.

Actum in lede sacr^, divi Petri Andegavensis in collegio

nostro, anno Domini millesimo quingentesimo tricesimo, die

septima mensis Maii.

Censura almce universitatis Bituricensis.

[Sententia universitatis Bituricensis, ap. Rymer, xiv. p. 392.

ex AutogrJ]

NOS cum decano theologa facultas in universitate Bituri-

censi (ut doctoris gentium Pauli exemplo plerisque locis auspi-

33
[This is evidently a mistake for doctores, which is printed in ed. 1530.]
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cemur scriptum nostrum a precatione) omnibus dilectis Dei in

quibus vocati estis, lectores charissimi quique ad quos scribimus,

gratia vobis et pax a Deo Patre et Domino nostro Jesu

Christo.

Dum complerentur dies inter octavas Pentecostes, et essernus

omnes pariter in eodem loco, corpore et animo congregati,

sedentesque in domo dicti decani
;

facta est nobis rursus

qusestio eadem, quae saepius antea, non quidem parva, hunc in

modum :

An rem faciat illicitam necne, frater accipiens in uxorem

a praemortuo fratre relictam, consummato etiam matrimonio ?

Tandem rei ipsius veritate disquisita et perspecta, multo

singulorum labore,et sacrorum iterata atque iterata revolutione

codicum, unusquisque nostrum non fascinatus, quo minus veritati

obediret, coepit, prout Spiritus Sanctus dedit, suum hoc unum
arbitrium eloqui, absque personarum acceptione,

In veritate comperi personas memoratas in capite Levitici

octavo supra decimum prohibitas esse jure ipso naturali, auc-

toritate humana minime relaxabili, vetitas, ne invicem ma-

trimonium contrabant, quo fit fraternae turpitudinis abominabilis

revelatio.

Et hoc vobis signum nostri bidelli notarii publici, cum sigillo

dictae supra nostras facultatis praesentibus appenso, Die Junii

decima, anno a Christi nativitate, millesimo quingentesimo tri-

gesimo.

Ut autem nostrae scriptionis pes et caput uni reddantur

formae, quemadmodum sumus auspicati a precatione, ita clau-

damus illius quo supra exemplo. Gratia Domini nostri Jesu

Christi, charitas Dei, et communicatio Sancti Spiritus sit cum

omnibus vobis. Amen.

Censura alm.ce universitatis Tholosance.

[Sententia universitatis Tholosance, ap. Rymer, xiv. p. 397,

ex origineJ]

Tractabatur in nostra Tholosana academia perquam difficilis

quaestio,

Liceatne fratri earn, quae jam olim defuncto fratri uxor

fuerat (nullis tamen relictis liberis) in matrimonium sibi conjun-

gere ? Accedebat et alius scrupulus, qui nos potissimum tor-

quebat,
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Si Roraanus pontifex, cui est comrnissa gregis Christian!

cura, id su&, quam vocanuis, dispcnsatione permittat, tune

saltern liceat ?

Ad utramque quaBstionem agitandam doctores omnes re-

gentes, qui tune Tholosae aderant, coegit rector noster in

92 concilium, neque id semel tantum sed etiam iterum : quippe
existimans pra3cipitari non oportere consilia, indigereque nos

tempore, ut aliquid maturius agamus. Deraum, cum in unnm
locum omnes, turn sacrarum litterarum disertissimi interpretes,

turn utriusque censurae consultissimi, denique qui quavis in re

et judicio et oratione viri felicibus ingeniis non mediocriter

exercitati, sese sacrosanctis conciliis parere velle, sanctorumque

patrum baud quaquam piis animis violanda decreta imitari^ 4

convenissent, et unusquisque suam sententiam protulisset, atque
in utramque partem diffuse decertatum esset ;

tandem in earn

sententiam sic frequentius itum est, ut uno omnium ore alma

nostra universitas animis sincerissimis nulloque fermento vitiatis

censuerit,

Jure divino pariter et naturali uxorem relictam fratris sui

nemini licere accipere. At postquam id lege edem non licet,

responsum est, non posse pontificem aliquem ea lege solvere.

Nee huic sententiae refragari potest, quod cogeretur olim frater

uxorem demortui fratris accipere. Nam hoc figura erat, atque
umbra futurorum, quae omnia adveniente luce et veritate evan-

gelii evanuerunt.

Haec quoniam ita se habent, in bane formam redegimus, et

per notarium, qui nobis est a secretis, signari, sigillique auctentici

ejusdem nostrae alma? matris universitatis jussimus appensione
communiri.

Tholosae decimo quinto kal. Octobris anno a Christo nato

millesimo quingentesimo tricesimo.

Censura facultatis sacrce theologies universitatis Bono-

niensis.

[Sententia universitatis Bononiensis, ap. Rymer, xiv. p. 393,

ex Autogr.}

Cum Deus Optimus Maximus veterem legem neduiu ad mo-

rum vitapque informationem ac institutionem ore suo tradiderit,

idemque humanitatc sumptA, mortalium Redemptor Deus novum
**

[It is necessary to supply printed copy of 1530 is quite dif-

fiome word which appears to have ferent here.]
been omitted. The reading of the
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condiderit testamentum, scilicet ad dubia, quao in multis emer-

gebant, tollenda declarandaque contulerit, quae ad hominum